

Utlåtande gällande koncentration av radiologiska undersökningar inom Österbottens välfärdsområde.

Österbottens välfärdsområde begär utlåtande rörande en föreslagen koncentration av radiologiska undersökningar från åtta enheter till tre, nämligen Malmska sjukhuset i Jakobstad, Vasa centralsjukhus samt Närpes hälsovårdscentral. Välfärdsområdets styrelse har behandlat frågan vid sitt sammanträde 21.10.2024 och ber att berörda kommuner avger ett utlåtande i ärendet senast 8.11.2024. Välfärdsområdet målsättning är att kunna fatta beslut i frågan på styrelsens möte 25.11.2024.

Som bakgrundsmaterial till omändringen finns förutom beredning även en SWOT-analys samt en konsekvensanalys. Ur bakgrundsmaterialet framkommer att målet med att koncentrera den radiologiska verksamheten till tre enheter innebär, förutom mindre investeringar och rekryteringssvårigheter, även en årlig inbesparing på ca 550 000 euro.

Därtill konstateras att den nuvarande undersökningskapaciteten i Vasa, Jakobstad och Närpes är tillräcklig för att röntgen, ultraljuds- och OTPG-undersökningar (munhälsovårdens bettundersökningar) kan koncentreras dit utan tilläggsinvesteringar.

Enligt förslaget skulle röntgen i Malax stängas och undersökningarna för Malaxbor skulle i första hand koncentreras till Vasa. Som motivering till detta är att antalet röntgenundersökningar vid Malax-Korsnäs HVC är förhållandevis få eftersom befolkningsunderlaget är litet. Därtill är röntgenmottagningen öppen 2-3 dagar per vecka, förutom sommartid då det varit stängt. Därtill konstateras att apparaturen har nått änden av sin livslängd och borde förnyas inom några år. Ytterligare sägs att ett stort problem inom radiologin är bristen på röntgenskötare, inte bara inom Österbottens välfärdsområde, utan i hela Finland. Inom de närmsta åren går flera i pension och en utspridd verksamhet blir allt mera sårbar. Det är viktigt att personalresursen och apparatur används så effektivt som möjligt. Samkommunstyrelsen föreslår att röntgenverksamheten vid Malax-Korsnäs HVC stängs omgående.

En stängning av röntgenmottagningen i Malax kan få konsekvenser, men vilka med god planering kan hanteras. Informationsgången mellan den undersökande enheten och den vårdande enheten måste fungera klanderfritt för att vården ska fungera optimalt. Detta är speciellt viktigt vid akutbesök, där röntgenundersökning är en del av helhetsbedömningen.

Därtill bör man sträva till att kommuninvånarnas resor till undersökningsstället kan hållas så korta som möjligt. En övervägande stor del av malaxborna har närmast till röntgenmottagning i Vasa.

Med tanke på den föreslagna tidtabellen för stängningen av röntgenmottagningen vid Malax-Korsnäs HVC, dvs. att mottagningen stängs omgående, är det extra viktigt att patienterna tydligt informeras om ändringen samt att kommunikationen mellan den vårdande enheten och den undersökande enheten genast fungerar. Vad gäller informationsgången mellan vårdande enhet och undersökande enhet kan sägas att erfarenheten under sommarstängningen av röntgenmottagningen vid Malax-Korsnäs HVC varit goda. Detta underlättas säkert också av införandet av det nya gemensamma patientdatasystemet.

Kommunstyrelsen i Malax, 5.11.2024

Jenny Malmsten
Kommundirektör

Markus Norrback
förvaltningsdirektör